serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – 
Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, conforme o 
subitem 4.10.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste 
do contrato original; Acrescer ao contrato original o valor de R$ 
262,44 (duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) 
que corresponde a 1,73% (um inteiro e setenta e três centésimos por 
cento) em virtude da readequação da volumetria do serviço de backup 
e restore de Hospedagem em Infraestrutura Virtualizada. Atualizar o 
item 3.1.1, da cláusula 3ª – Da Demanda e Volumetria, do contrato 
original. Alterar os itens 4.1 e 4.2 da cláusula 4ª – Do Valor, do 
Pagamento e do Reajuste do contrato original. Valor: R$ 13.801,32 
(treze mil oitocentos e um reais e trinta e dois centavos). Processo SEI 
n. 5140.01.0002986/2025-52. Signatários: Ten Cel PM. Luiz da Matta 
Felisberto, Claudia Regina Salgueiro Marques, Nelma Christiane Ruas 
Viegas, DATA DE ASSINATURA: 16/10/2025.

5 cm -17 2137562 - 1

Advocacia-Geral do Estado

[...]

PMMG, por meio do Centro de Suprimentos e Aquisições de Tecnologia 
da Informação e Comunicação (CSA-TIC/PMMG). Contratada: VLP 
Indústria Eletrônica Ltda., CNPJ nº 12.215.178/0001-39. Objeto: 
aquisição de 02 (dois) nobreaks de 5 KVA, marca/modelo VLP/VNS 
5000, conforme Termo de Referência. Valor total: R$ 10.880,00 (dez 
mil oitocentos e oitenta reais). Dotação orçamentária: 292 1251 06 181 
137 4374 0001 4490 5207 70.1.0. Modalidade: decorrente da Ata de 
Registro de Preços nº 93/2025 – SEPLAG, Lei Federal nº 14.133/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados do primeiro dia útil subsequente à

[...]

Física nº xxx.089.876-xx, representante legal devidamente empossado, 
referente à manifestação de interesse em DOAR ao Batalhão de 
Polícia Militar de Meio Ambiente, uma caminhonete RAMPAGE 
BIGHORN 2.2 DS4WD AT9, placa TXA5C50, ano/modelo 2025/26, 
chassi 98859121FTKS09214, motor 463576201922361, no valor de 
R$ 205.793,31 (duzentos e cinco mil, setecentos e noventa e três reais 
e trinta e um centavos), de propriedade da AMPASA, para emprego 
no Policiamento Ostensivo de Meio Ambiente nos municípios que 
compõem a subárea do 5º Pelotão da 1ª Companhia de Polícia Militar 
de Meio Ambiente.

Leonardo Marques de Lacerda Faria, Ten Cel PM

[...]

setembro/2025 – índice IPCA – IBGE a partir de 01/1980) do contrato 
original, prorrogando seus efeitos. VIGẼNCIA: 12 meses, a partir de 
20/10/2025 até 19/10/2026, ou pela absorção total do objeto, refletindo 
sobre os repasses orçamentários do ano de 2025. Novo valor total anual 
dos itens do contrato: R$ 3.407,16 (Três mil, quatrocentos e sete reais 
e dezesseis centavos).

3 cm -17 2137951 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG–DS/CSC-SAÚDE x HPF Surgical Ltda. Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 240/2022. Contrato n° SIAD 9369544. 
Objeto: Prorrogação da vigência.

1 cm -17 2137586 - 1

AVISO DE COTEP 8ª RPM – PROCESSO 39/2025